
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

12.12.2024                                       г. Моршанск                                     № 1884 

 
Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу Моршанского муниципального округа 
«Формирование современной городской среды в Моршанском 
муниципальном округе», Порядка и сроков представления, рассмотрения и 
оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественного 
пространства в муниципальную программу Моршанского муниципального 
округа «Формирование современной городской среды в Моршанском 
муниципальном округе», Порядка общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы Моршанского муниципального округа 
«Формирование современной городской среды в Моршанском 
муниципальном округе» 
 

 

В целях реализации муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа «Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе», в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Приказом 

Минстроя России от 18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 

Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», постановлением 

администрации Тамбовской области от 29.08.2017 № 864 «Об утверждении 

государственной программы Тамбовской области «Формирование 

современной городской среды в Тамбовской области», постановлением 

администрации Моршанского муниципального округа от 25.01.2024 № 90 

«Об утверждении муниципальной программы Моршанского муниципального 

округа «Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе», п.4 решения Совета депутатов Моршанского 

       



 2 

муниципального округа Тамбовской области от 18.09.2023 № 26 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», администрация Моршанского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении общественного 

пространства в муниципальную программу Моршанского муниципального 

округа «Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» согласно приложению № 3. 

4. Признать утратившими силу следующие постановления сельсоветов: 

- постановление администрации Алгасовского сельсовета от 29.03.2017 № 29 

«Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования Алгасовский сельсовет»,  

Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении  в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Алгасовский сельсовет» общественной 

территории муниципального образования Алгасовский сельсовет, 

подлежащей благоустройству, Порядка общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования Алгасовский сельсовет»; 

- постановление администрации Алгасовского сельсовета от 03.04.2023 № 49 

«О внесении изменений в постановление администрации сельсовета от 

29.03.2017 № 29 «Об утверждении Порядка и сроков представления, 

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

Алгасовский сельсовет на 2017 год»,  Порядка и сроков представления, 

рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении  в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Алгасовский сельсовет на 2017 год» 

общественной территории муниципального образования Алгасовский 

сельсовет, подлежащей благоустройству в 2017 году, Порядка общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 



 3 

городской среды на территории муниципального образования Алгасовский 

сельсовет на 2017 год»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета от 05.04.2018 № 19 

«Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении  в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Карельский сельсовет» наиболее посещаемой 

муниципальной территории общего пользования   муниципального 

образования Карельский сельсовет, подлежащей благоустройству, Порядка 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Карельский сельсовет»; 

- постановление администрации Карельского сельсовета от 28.03.2023 № 20 

«О внесении изменений в постановления администрации Карельского 

сельсовета от 05.04.2018 №19 «Об утверждении Порядка и сроков 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении  в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Карельский 

сельсовет на 2018-2022годы» наиболее посещаемой муниципальной 

территории общего пользования муниципального образования Карельский 

сельсовет, подлежащей благоустройству в 2018-2022 годы, Порядка 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Карельский сельсовет на 2018-2022 годы»; 

- постановление администрации Крюковского сельсовета от 29.03.2017 № 37 

«Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Крюковский сельсовет 

Моршанского района Тамбовской области на 2017 год»,  Порядка и сроков 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении  в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Крюковский 

сельсовет Моршанского района Тамбовской области Моршанского района 

Тамбовской области на 2017 год» общественной территории муниципального 

образования Крюковский сельсовет Моршанского района Тамбовской 

области, подлежащей благоустройству в 2017 году, Порядка общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Крюковский 

сельсовет Моршанского района Тамбовской области на 2017 год»; 

- постановление администрации Устьинского сельсовета от 28.12.2017 № 218 

«Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Устьинский сельсовет на 2018-2022 



 4 

годы»,  Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении  в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Устьинский сельсовет на 2018-2022 год» 

общественной территории Устьинский сельсовет, подлежащей 

благоустройству в 2018-2022 годах, Порядка общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования Устьинский сельсовет на 

2018-2022 годы»; 

- постановление администрации Устьинского сельсовета от 04.04.2023 № 66 

«О внесении изменений в Порядок и сроки представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Устьинский 

сельсовет »,  Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о включении  в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Устьинский сельсовет» общественной 

территории Устьинский сельсовет, подлежащей благоустройству, Порядок 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Устьинский сельсовет». 

5. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа  (Ивашина) обеспечить размещение 

настоящего постановления на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» 

(www.top68.ru) и на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области (www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава Моршанского  

муниципального округа                                                                  П.М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Е. Васильева  

8(47533) 4-65-28 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                        УТВЕРЖДЕН 

                                                                 постановлением администрации 

Моршанского муниципального округа  

                                                                        от 12.12.2024 № 1884 

 

Порядок 

и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» 
 

Настоящий Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» (далее Порядок, муниципальная программа) 

разработан в целях обеспечения единого подхода к отбору дворовых 

территорий для включения в муниципальную программу и определяет 

процедуру представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц.  

1. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

основные понятия: 

1.1. Дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам. 

1.2. Трудовое участие - добровольная безвозмездная трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации и выполняемая в 

качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении видов 

работ из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий Моршанского муниципального округа. 

1.3. Заинтересованные лица - собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах территории, подлежащей благоустройству. 

2. Предложения заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу (далее предложения)  вносят 

граждане, проживающие на территории Моршанского муниципального 

округа (в возрасте от 14 лет), и организации, зарегистрированные на 

территории Моршанского муниципального округа, по форме согласно 



Продолжение приложения № 1 2 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

 Результаты внесенных предложений носят рекомендательный 

характер. 

3. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в 

рамках муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать 

виды работ, предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из 

минимального и дополнительного перечня работ. 

3.1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установку скамеек; 

установку урн для мусора. 

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть 

расширен. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий реализуется только при наличии решения собственников 

помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого 

благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства 

имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

3.2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий выполняется только при условии:  

- проведения работ, предусмотренных минимальным перечнем работ по 

благоустройству; 

- софинансирования заинтересованными лицами работ по благоустройству 

дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости 

выполнения таких работ; 

- наличия решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в 

результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома. 

Данный перечень включает в себя: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; 

иные виды работ. 

3.3. К предложению должен быть приложен оформленный в 

соответствии с законодательством Российской Федерации протокол общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме по форме 

согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку, содержащий, в том числе, 

следующую информацию: 

- решение о внесении предложения о включении дворовой территории 

в муниципальную программу; 

- решение о принятии созданного в результате благоустройства 

имущества в состав общего имущества многоквартирного дома; 



Продолжение приложения № 1 3 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству;   

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными 

лицами); 

- информацию о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доли 

участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории; 

- информацию о представителе (представителях) заинтересованных 

лиц, уполномоченных на представление предложений, согласование дизайн-

проекта благоустройства дворовой территории. 

Также к предложению могут быть приложены фотоматериалы 

подтверждающие  отсутствие  или  ненадлежащее состояние  

соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий, дизайн-

проект дворовой территории (при наличии). 

В случае если на единой дворовой территории расположены несколько 

многоквартирных домов и (или) иные здания, сооружения, представляются 

протоколы общих собраний собственников помещений в каждом 

многоквартирном доме, решений собственников каждого здания и 

сооружения, образующих дворовую территорию. 

4. Предложения представляются в общественную комиссию по 

обеспечению реализации муниципальной программы, состав которой 

утвержден постановлением администрации Моршанского муниципального 

округа от 27.02.2024 №258 «О создании общественной комиссии и 

утверждение положения ее работы по обеспечению реализации 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» (далее Комиссия)  в рабочие дни по адресу: г. 

Моршанск, ул. Октябрьская площадь, д.37 или по адресу электронной почты: 

post@r33.tambov.gov.ru. Телефон для справок 8(47533) 4-65-28 

График работы: 

понедельник 8:00-17:00  

вторник 8:00-17:00  

среда 8:00-17:00  

четверг 8:00-17:00 

пятница 8:00-16:45 

перерыв 12:00-12:45 

суббота, воскресенье – выходной. 

5. Предложения представляются в Комиссию в течение 30 дней со дня 

опубликования сообщения о начале приема предложений на официальном 

сайте администрации Моршанского муниципального округа. 

6. Комиссия осуществляет проверку на полноту представленных 

документов. Предложения, поступившие с нарушением порядка, срока и 

mailto:post@r33.tambov.gov.ru


Продолжение приложения № 1 4 

формы подачи предложений, содержащие неполный комплект документов, 

не принимаются с указанием причин и недостатков. После устранения 

причин и недостатков, поступившие предложения повторно рассматриваются 

в сроки, установленные пунктом 5 настоящего Порядка. 

7. Поступившие предложения подлежат обязательной регистрации в 

журнале регистрации предложений о включении дворовой территории, 

общественного пространства в муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа «Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» (далее журнал регистрации 

предложений) с указанием порядкового регистрационного номера, даты и 

времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для 

физических лиц), наименования (для юридических лиц), а также 

местоположения дворовой территории, предлагаемой к благоустройству. 

8. Журнал регистрации предложений ведется секретарем Комиссии. 

9. По окончании принятия представленных предложений Комиссия 

проводит выбор дворовых территорий в соответствии с  критериями и их 

бальной оценки. 

Критерии выбора дворовой территории: 

а) Наличие или отсутствие элементов благоустройства на дворовой 

территории многоквартирного дома, указанных в минимальном перечне 

видов работ по благоустройству дворовых территорий: полное отсутствие - 5 

баллов; частичное отсутствие - 4 балла; ветхое или неисправное состояние - 3 

балла; 

б) Форма участия собственников помещений в многоквартирных 

домах, собственников помещений иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству: финансовое и трудовое участие - 5 баллов; финансовое 

участие - 4 балла; трудовое участие - 3 балла. 

в) доля финансового участия в общей стоимости работ: свыше 50% - 5 

баллов; от 25 до 50 % - 4 балла; менее 25 % - 3 балла. 

В случае равенства набранных баллов ранжирование проводится по 

дате и времени поступления предложения. 

10. Проведение оценки предложений осуществляется Комиссией в 

срок, не превышающий 10 дней с момента окончания срока приема 

предложений. 

11. По итогам рассмотрения и оценки всех предложений, Комиссией 

оформляется решение в виде протокола заседаний общественной комиссии, 

который не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания Комиссии 

размещается на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области (www.rmorshansk.ru). 

12. На основании решения Комиссии осуществляется включение 

перечня дворовых территорий в муниципальную программу. 

13. По просьбе представителей заинтересованных лиц уполномоченных 

на представление предложений, о результатах рассмотрения их предложений 

сообщается им в письменной или устной форме. 

http://www.rmorshansk.ru/


Продолжение приложения № 1 5 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных  

лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа «Формирование 

современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» 
 

В  общественную комиссию по  

обеспечению реализации муниципальной  

программы Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской  

среды в Моршанском муниципальном округе» 

                                   от ____________________________________ 

                                   ______________________________________ 
                                               (указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя) 

                                   проживающего(ей) по адресу:_____________ 

                                   ______________________________________ 

                                   ______________________________________ 

                                   номер контактного телефона: ____________ 

                                   ______________________________________ 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

о включении дворовой территории в муниципальную программу 

Моршанского муниципального округа «Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» 

 

Прошу включить дворовую территорию многоквартирного дома______________________ 

_____________________________________________________________________________ 
                   (указать адрес многоквартирного дома) 

в муниципальную программу Моршанского муниципального округа "Формирование 

современной городской среды в Моршанском муниципальном округе", согласно решению 

общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по 

адресу:_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(протокол от __________ 20____ года N ______ прилагается): 

 

N 

п/п 

Адресный ориентир Предложение по 

благоустройству 

Обоснование 

1 2 3 4 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовой территории 

1    

...    

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовой территории 

1    

...    

 

Общая площадь дворовой территории _________ кв. м. 

Количество  граждан,  зарегистрированных  в  многоквартирном доме на дату подачи 

предложения _____ человек. 

     Приложение: 



Продолжение приложения № 1 6 

     1.  Протокол(ы)  общего  собрания собственников помещений в многоквартирном доме. 

     2. Дизайн-проект благоустройства дворовой территории (при наличии). 

     3.    Фотоматериалы,   подтверждающие  отсутствие  или  ненадлежащее состояние  

соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии). 

 

Представитель _____________________          _____________       ___________ 
                                                  (Фамилия и инициалы)                                       (подпись)                                (дата) 

 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу 

Моршанского муниципального округа "Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе" в соответствии с действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 

данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными 

включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, 

уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 

вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с 

момента подачи данных предложений о включении дворовой территории в 

муниципальную программу Моршанского муниципального округа "Формирование 

современной городской среды в Моршанском муниципальном округе" до моего 

письменного отзыва данного согласия. 

 

Личная подпись, дата 

____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Продолжение приложения № 1 7 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа «Формирование 

современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» 
 

Протокол № _____ 

внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме,  

расположенном по адресу: Тамбовская область, муниципальный округ Моршанский,  

___________________________________________________________________________ 

проводимого в форме очного голосования 

                                                                                                «____»____________20__ г. 

 

Место проведения: ___________________________________ 

Форма проведения общего  – очно-заочная. 

Очная часть собрания состоялась «____» _____________ 20__ года  у 

многоквартирного дома № _____1 по адресу: ________________________ 

На собрании присутствовало ______ чел. (собственники жилых помещений МКД № 

____) 

Лица, приглашенные для участия в общем собрании собственников помещений: 

___________________________________ 

__________________________________ 

На дату проведения собрания установлено, что в доме по адресу 

_______________________ д. №______собственников владеют _________кв.м. всех жилых 

и нежилых помещений в доме, что составляет 100% голосов. 

В соответствии с частью 3 статьи 45 Жилищного кодекса Российской Федерации: 

Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет 

кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их 

представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего 

числа голосов.  

В общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме № __ по 

адресу ________________________________________, приняли участие собственники и их 

представители в количестве _____ человек, владеющих ________ кв. м. что составляет 

_____% голосов. Кворум имеется. Общее собрание собственников правомочно принимать 

решения по вопросам повестки дня общего собрания. 

Повестка дня общего собрания собственников помещений: 

1. Выбор председателя общего собрания собственников помещений. 

2. Выбор секретаря общего собрания собственников помещений. 

3. Утверждение состава счетной комиссии в количестве трех человек. 

4. Принятие решения  о внесении предложения о включении дворовой территории в 

муниципальную программу Моршанского муниципального округа «Формирование 

современной городской среды в Моршанском муниципальном округе». 

5. Принятие решения  собственников помещений в МКД (дворовая территория которого 

благоустраивается) о принятии созданного в результате благоустройства имущества в 

состав общего имущества МКД. 

6. Определение места хранения протокола и решений общего собрания собственников 

помещений. 



Продолжение приложения № 1 8 

По первому вопросу: Выбор председателя общего собрания собственников 

помещений. 

Предложили  избрать председателем общего собрания собственников помещений 

____________________________________________________________________ 

                                                              (ФИО) 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавши

х 

      

Принято решение: избрать председателем общего собрания собственников 

помещений_____________________________________________________________ 

                                                                       (ФИО) 

По второму вопросу: Выбор секретаря общего собрания собственников помещений. 

предложили  избрать секретарем собрания __________________________________ 

______________________________________________________________________ 

                                                          (ФИО) 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавши

х 

      

Принято решение: избрать секретарем общего собрания собственников помещений – 

______________________________________________________________________ 

                                                                       (ФИО) 

По третьему вопросу: Утверждение состава счетной комиссии в количестве трех 

человек. 

Предложили: Избрать счетную комиссию в составе трех человек и голосовать за ее состав 

в целом. 

Предложенный состав счетной комиссии: 

1._________________________________________________ 

2._________________________________________________ 

3._________________________________________________ 

 Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавши

х 

      

Принято решение: избрать счетную комиссию в предложенном составе:  

1._________________________________________________ 

2._________________________________________________ 

3._________________________________________________ 

По четвертому вопросу:  Принятие решения  о внесении предложения о включении 

дворовой территории в муниципальную программу Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском муниципальном округе». 

Предложили: Принять решение  о внесении предложения о включении дворовой 

территории в муниципальную программу Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском муниципальном округе». 



Продолжение приложения № 1 9 

Предложили: Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из:  

минимального перечня работ по благоустройству: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора. 

дополнительного перечня работ по благоустройству: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий; 

- иные виды работ. 

Принято решение: Утвердить следующий перечень работ по благоустройству дворовой 

территории: 

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Предложили уполномочить ____________________________ на представление 

предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории. 

Принято решение: уполномочить ____________________________ на представление 

предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории. 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавши

х 

      

 

По пятому вопросу:  Принятие решения  собственников помещений в МКД 

(дворовая территория которого благоустраивается) о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества МКД № _____. 

По данному вопросу жильцами принято решение  о принятии  созданного в результате  

благоустройства имущества в состав общего имущества МКД № _____ 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавши

х 

      

 

По шестому вопросу: Определение места хранения протокола и решений общего 

собрания собственников помещений. 

Решили: Определить в качестве места хранения протокола и решений общего собрания 

собственников помещений_______________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Проголосовали: 

«За» «Против» «Воздержались» 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавш

их 

Количеств

о голосов 

% от числа 

проголосовавши

х 

      



Продолжение приложения № 1 10 

Председатель общего собрания   _________________________(Ф.И.О.)  _________ 

                                                                             (подпись)                                    (дата) 

Секретарь общего собрания          _________________________(Ф.И.О.)  _________ 

                                                                             (подпись)                                    (дата) 

Члены счетной комиссии:               ________________________(Ф.И.О.)  _________ 

                                                                             (подпись)                                    (дата) 

                                                           ________________________(Ф.И.О.)  _________ 

                                                                             (подпись)                                    (дата) 

                                                           ________________________(Ф.И.О.)  _________ 

                                                                             (подпись)                                   (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                        УТВЕРЖДЕН 

                                                                 постановлением администрации 

Моршанского муниципального округа  

                                                                        от 12.12.2024 № 1884 

 

Порядок 

и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественного пространства в 

муниципальную программу Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» 
 

Настоящий Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении общественного 

пространства в муниципальную программу Моршанского муниципального 

округа «Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» (далее Порядок, муниципальная программа) 

разработан в целях обеспечения единого подхода к отбору общественного 

пространства для включения в муниципальную программу и определяет 

процедуру представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц.  

1. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

основные понятия: 

1.1. Общественные пространства - это места для отдыха и свободного 

времяпрепровождения жителей.  

1.2. Трудовое участие - добровольная безвозмездная трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации и выполняемая в 

качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении видов 

работ из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий Моршанского муниципального округа. 

1.3. Заинтересованные лица - собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах территории, подлежащей благоустройству. 

2. Предложения о включении общественного пространства в 

муниципальную программу (далее предложения)   вносят граждане, 

проживающие на территории Моршанского муниципального округа (в 

возрасте от 14 лет), и организации, зарегистрированные на территории 

Моршанского муниципального округа, по форме согласно приложению  к 

настоящему Порядку. 

 Результаты внесенных предложений носят рекомендательный 

характер. 

3. Предложения представляются в общественную комиссию по 

обеспечению реализации муниципальной программы, состав которой 



Продолжение приложения № 2 2 

утвержден постановлением администрации Моршанского муниципального 

округа от 27.02.2024 №258 «О создании общественной комиссии и 

утверждение положения ее работы по обеспечению реализации 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» (далее Комиссия)  в рабочие дни по адресу: г. 

Моршанск, ул. Октябрьская площадь, д.37 или по адресу электронной почты: 

post@r33.tambov.gov.ru 

Телефон для справок 8(47533) 4-65-28 

График работы: 

понедельник 8:00-17:00  

вторник 8:00-17:00  

среда 8:00-17:00  

четверг 8:00-17:00 

пятница 8:00-16:45 

перерыв 12:00-12:45 

суббота, воскресенье – выходной. 

4. Предложения представляются в Комиссию в течение 30 дней со дня 

опубликования сообщения о начале приема предложений на официальном 

сайте администрации Моршанского муниципального округа. 

5. Комиссия осуществляет проверку на полноту представленных 

документов. Предложения, поступившие с нарушением порядка, срока и 

формы подачи предложений, содержащие неполный комплект документов, 

не принимаются с указанием причин и недостатков. После устранения 

причин и недостатков, поступившие предложения повторно рассматриваются 

в сроки, установленные пунктом 4 настоящего Порядка. 

6. Поступившие предложения подлежат обязательной регистрации в 

журнале регистрации предложений о включении общественного 

пространства в муниципальную программу Моршанского муниципального 

округа «Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» (далее журнал регистрации предложений) с 

указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени 

поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), 

наименования (для юридических лиц), а также местоположения территории, 

предлагаемой к благоустройству. 

7. Журнал регистрации предложений ведется секретарем Комиссии. 

8. По окончании принятия представленных предложений Комиссия 

проводит выбор общественного пространства в соответствии с  критериями и 

их бальной оценки. 

Критерии выбора общественного пространства: 

а) количество населения, постоянно пользующееся общественной 

территорией: выше 1000 чел. - 5 баллов; от 500 до 1000 чел. - 4 балла; менее 

500 чел. - 3 балла; 

б) проведение работ по благоустройству в рамках государственных и 

муниципальных программ: не проводились — 5 баллов; проводились более 

mailto:post@r33.tambov.gov.ru


Продолжение приложения № 2 3 

15 лет назад — 4 балла; проводились от 10 до 15 лет назад — 3 балла; 

проводились менее 10 лет назад — 2 балла. 

в) доля финансового участия в общей стоимости работ: свыше 50% - 5 

баллов; от 25 до 50 % - 4 балла; менее 25 % - 3 балла. 

В случае равенства набранных баллов ранжирование проводится по 

дате и времени поступления предложения. 

9. Проведение оценки предложений осуществляется Комиссией в срок, 

не превышающий 10 дней с момента окончания срока приема предложений. 

10. По итогам рассмотрения и оценки всех предложений, Комиссией 

оформляется решение в виде протокола заседаний общественной комиссии, 

который не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания Комиссии 

размещается на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области (www.rmorshansk.ru). 

11. На основании решения Комиссии осуществляется включение 

перечня общественного пространства в муниципальную программу. 

12. По просьбе представителей заинтересованных лиц уполномоченных 

на представление предложений заинтересованных лиц о включении 

общественного пространства в муниципальную программу, о результатах 

рассмотрения их предложений сообщается им в письменной или устной 

форме. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

http://www.rmorshansk.ru/


Продолжение приложения № 2 4 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Порядку представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении общественного 

пространства в муниципальную 

программу Моршанского 

муниципального округа «Формирование 

современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

о включении в муниципальную программу Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском муниципальном округе» 

общественного пространства, подлежащего благоустройству 

 

№ 

п/п 

Адресный 

ориентир 

Предложение о включении в муниципальную 

программу общественного пространства, 

подлежащего благоустройству 

Обоснование 

1 2 3 4 

    

 

Фамилия, имя, отчество представителя (паспортные данные с указанием места 

регистрации – для физических лиц; с указанием документа, подтверждающего право 

подписи, -  для юридических лиц) 

____________________________________________________________ 

Адрес 

____________________________________________________________ 

Личная подпись и дата 

____________________________________________________________ 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 

предложений о включении в муниципальную программу Моршанского муниципального 

округа "Формирование современной городской среды в Моршанском муниципальном 

округе" общественного пространства, подлежащего благоустройству, в соответствии с 

действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 

данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными 

включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, 

уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 

вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с 

момента подачи данных предложений о включении в муниципальную программу 

Моршанского муниципального округа "Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе" общественного пространства, подлежащего 

благоустройству, до моего письменного отзыва данного согласия. 

 

Личная подпись, дата  



 

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Моршанского муниципального округа 

от 12.12.2024 № 1884 
 

Порядок 

общественного обсуждения проекта муниципальной  

программы Моршанского муниципального округа  

"Формирование современной городской среды  

в Моршанском муниципальном округе" 
 

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» (далее Порядок, муниципальная программа) 

разработан в целях обеспечения проведения общественного обсуждения 

проекта муниципальной  программы, в части определения перечня 

общественных территорий и дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, и определяет процедуру рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц.  

2. В обсуждении проекта муниципальной программы принимают 

участие граждане, проживающие на территории Моршанского 

муниципального округа (в возрасте от 14 лет), и организации, 

зарегистрированные на территории Моршанского муниципального округа. 

Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер. 

3. Предложения представляются, по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку, в общественную комиссию по обеспечению 

реализации муниципальной программы, состав которой утвержден 

постановлением администрации Моршанского муниципального округа от 

27.02.2024 №258 «О создании общественной комиссии и утверждение 

положения ее работы по обеспечению реализации муниципальной 

программы Моршанского муниципального округа «Формирование 

современной городской среды в Моршанском муниципальном округе» (далее 

Комиссия)  в рабочие дни по адресу: г. Моршанск, ул. Октябрьская площадь, 

д.37 или по адресу электронной почты: post@r33.tambov.gov.ru 

Телефон для справок: 8(47533) 4-65-28 

График работы: 

понедельник 8:00-17:00  

вторник 8:00-17:00  

среда 8:00-17:00  

четверг 8:00-17:00 

пятница 8:00-16:45 

перерыв 12:00-12:45 

mailto:post@r33.tambov.gov.ru


Продолжение приложения № 3 2 

суббота, воскресенье – выходной. 

4. Предложения представляются в Комиссию в течение 30 дней со дня 

опубликования проекта муниципальной программы на официальном сайте 

администрации Моршанского муниципального округа. 

5. Поступившие предложения подлежат обязательной регистрации в 

журнале регистрации предложений о включении дворовой территории, 

общественного пространства в муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа «Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» (далее журнал регистрации 

предложений) с указанием порядкового регистрационного номера, даты и 

времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для 

физических лиц), наименования (для юридических лиц). 

6. Журнал регистрации предложений ведется секретарем Комиссии. 

7. Проведение оценки предложений осуществляется Комиссией в срок, 

не превышающий 10 дней с момента окончания срока приема предложений. 

8. Предложения, поступившие с нарушением порядка, срока и формы 

подачи предложений, по решению общественной комиссии остаются без 

рассмотрения.  

9. По окончании рассмотрения каждого из поступивших предложений 

Комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо 

отклонению. Решения Комиссии принимаются  простым большинством 

голосов членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя 

Комиссии является решающим.  

10. По итогам рассмотрения и оценки всех предложений, общественной 

комиссией оформляется решение в виде протокола заседаний общественной 

комиссии, который не позднее 2 рабочих дней после проведения заседания 

Комиссии размещается на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области (www.rmorshansk.ru). 

11. На основании решения общественной комиссии осуществляется 

включение предложений в муниципальную программу. 

12. По просьбе представителей заинтересованных лиц уполномоченных 

на представление предложений по обсуждению проекта муниципальной 

программы, о результатах рассмотрения их предложений сообщается им в 

письменной или устной форме. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rmorshansk.ru/


Продолжение приложения № 3 3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы 

Моршанского муниципального округа 

«Формирование современной 

городской среды в Моршанском 

муниципальном округе» 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

Моршанского муниципального округа «Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 

Содержание предложения в проект муниципальной 

программы Моршанского муниципального округа 

"Формирование современной городской среды в 

Моршанском муниципальном округе" 

Обоснование 

1 2 3 

   

 

Фамилия, имя, отчество представителя 

___________________________________________ 

Адрес места жительства 

__________________________________________________________ 

Личная подпись и дата 

__________________________________________________________ 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения и 

включения предложений в муниципальную программу Моршанского муниципального 

округа "Формирование современной городской среды в Моршанском муниципальном 

округе" в соответствии с действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают 

данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными 

включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, 

уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 

вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с 

момента подачи данных предложений в муниципальную программу Моршанского 

муниципального округа "Формирование современной городской среды в Моршанском 

муниципальном округе" до моего письменного отзыва данного согласия. 

 

 

 

Личная подпись, дата 

___________________________________________________________ 

 

 


